Però acciocchè l'Avvocato istesso del Monistero consideri quanto nella formazione di tal voto è stato malamente servito il suo cliente, sol per non essersi capiti i motivi del Fisco; se quanto si enuncia nella rubrica, e nel voto

C

sud-

suddetto fosse vero , niente gioverebbe al Monistero: perche se Sua Maestà avesse ordinato alla Regia Camera che li detti ducati 12. mila si fussero pagati a Cesare Mormile *in illa parte ubi visum fuerit* ; non avendo Sua Maestà espressamente ordinato che si soddisfacessero sulle robe del *Regal Demanio* ; non poteva adunque soddisfarlo la Regia Camera su i territorj del Gaudio, che sono *Regal Demanio* ; ma dovea soddisfarlo in altra maniera in danaro contante, & in difetto di esso, in tratte, e successivamente in altri effetti di Corte, che non fussero *Regal Demanio*, ut notat *Joseph de Rosa in consult. feud. 2. n. 13. vers. sed subsistamus aliquantulum*: poiche per fare che l'alienazione del *Regal Demanio* possa sostenersi, anche fatta dal Principe istesso, bisogna che si faccia *in subsidium*, quando mancassero tutti gli altri effetti, che *non sunt de regia demanio*, ut docet *Andreas in cap. Imperialem de prohibita feudorum alienat. per Fredericum n. 49. fol. 695. ivi: posset tamen Rex donare demanium ob publicam utilitatem Ministro strenuo, si non haberet quid aliud dare, quia tunc aliena ut res privatorum concedet*. E bisogna ancora che si esprima, alienarsi la roba del suo *Regal Demanio*, e si deroghi espressamente alle *Costit., e Capit. del Regno*, che lo proibiscono ; altrimenti l'alienazione, e l'assenso dato dal Principe stesso farebbono nulli, ut notat *Reg. de Ponte in dict. lectura 8. feud. n. 17*. Che poi o S. M. o la Regia Camera, nell'alienazione della roba del *Regal Demanio*, avesse espressamente dichiarato concederla *in burgensaticum, & burgensaticorum naturam, & pra illis nec adobam, nec relevium solvere teneatur*, questo averebbe operato che la roba del *Demanio* non fusse conceduta *in feudum*, nè sottoposta a i pesi feudali del pagamento dell'*adona*, e del *relevio* ; ma non per questo non resterebbe considerata come roba del *Regal Demanio*, e della *Regalia* del Principe, e perciò non alienabile *sine assensu Domini*, juxta *Constitut. Scire volumus, & Constitution. Dignum* ; e nella successione farebbe da regolarsi come successione de' *Feudi*, ex originali doctrina *Afflicti super Constitutione Scire volumus num. 4.* comunemente ricevuta nel Regno : e questo non può più mettersi in disputa, siccome di sopra si è scritto, & notat *Francisc. de Andrea in d. sua alleg. conclus. 8. n. 126. in fine*, e nel *secondo Capo* si dirà.